
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
της υπ’ αρ. 1760/5.4.1989 (Δ΄ 320) απόφασης του 
Νομάρχη Χανίων συνοδευόμενη από το σχετικό 
διάγραμμα αυτής, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 36 
του ν. 3756/2009 (Α΄ 53).

2	 Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
της υπ’ αρ. 5067/31.8.1988 (Δ΄ 672) απόφασης του 
Νομάρχη Χανίων συνοδευόμενη από το σχετικό 
διάγραμμα αυτής, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 
του ν. 3756/2009 (Α΄ 53).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2748	 (1)

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
της υπ’ αρ. 1760/5.4.1989 (Δ΄ 320) απόφασης του 
Νομάρχη Χανίων συνοδευόμενη από το σχετικό 
διάγραμμα αυτής, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 36 
του ν. 3756/2009 (Α΄ 53).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 του ν. 3756/2009 (Α΄ 53).
2. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης»- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

6. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), και ιδι-
αίτερα τα άρθρα 63 και 64 αυτού, που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού, 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. 
β΄ της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 1760/5.4.1989 απόφαση του Νομάρχη 
Χανίων, που αφορούσε στην «Κατηγοριοποίηση και κα-
θορισμός ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης στον 
οικισμό Αργουλιδέ της Κοινότητας Αρωνίου της επαρ-
χίας Κυδωνίας του Νομού Χανίων» (Δ΄ 320).

10. Το υπ’ αρ. 45903/7.8.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Χανίων, με το οποίο αιτήθη-
κε τη δημοσίευση του συνοδευτικού διαγράμματος της 
υπ’ αρ. 1760/5.4.1989 νομαρχιακής απόφασης.

11. Το γεγονός ότι στην αρχική δημοσίευση της υπ’ 
αρ. 1760/5.4.1989 (Δ΄ 320) απόφασης του Νομάρχη Χα-
νίων δεν συμπεριλαμβανόταν το σχετικό συνοδευτικό 
διάγραμμα.

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 666

8755

09.10.2024 08:12:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8756 Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024

τικού προϋπολογισμού, ούτε και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

1. Την αποστολή για δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της υπ’ αρ. 1760/1847/5.4.1989 (Δ΄ 320) 
απόφασης Νομάρχη Χανίων περί κατηγοριοποίησης 
και καθορισμού ορίων, όρων και περιορισμών δόμη-
σης στον οικισμό Αργουλιδέ της Κοινότητας Αρωνίου 
της επαρχίας Κυδωνίας του Νομού Χανίων, μαζί με το 
διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 και την καρτέλα (δελτίο 
αρχιτεκτονικής αναγνώρισης) που αποτελούν αναπό-
σπαστο τμήμα αυτής, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3756/2009 (Α΄ 53).

2. Το κείμενο της υπ’ αρ. 1760/5.4.1989 (Δ΄ 320) νομαρ-
χιακής απόφασης παραμένει αυτούσιο και έχει ως εξής:

«Αριθ. 1760/1845 
Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων, όρων και 

περιορισμών δόμησης στον οικισμό Αργουλιδέ της 
Κοινότητας Αρωνίου της επαρχίας Κυδωνίας του Νομού 
Χανίων”.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 24.4.1985 π.δ. (Δ΄ 181) «τρό-

πος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 
κατοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και 
περιορισμών δόμησής τους», όπως τροποποιήθηκε με 
τα π.δ. από 20.8.1985 (Δ΄ 414) και 14.2.1987 (Δ΄ 133).

2. Την πρόταση των μελετητών Μηχανικών του Τμήμα-
τος Πολεοδομίας και Πολ/κών Εφαρμογών της Νομαρ-
χίας Χανίων που αφορούν τον προσδιορισμό των ορίων 
του υπόψη οικισμού.

3. Το δελτίο κατηγοριοποίησης και αρχιτεκτονικής 
αναγνώρισης του οικισμού που συμπληρώθηκε από τους 
προαναφερόμενους μελετητές σύμφωνα με τις σχετικές 
προδιαγραφές του Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

4. Τα πληθυσμιακά στοιχεία της τελευταίας απογραφής 
του Κράτους της ΕΣΥΕ.

5. Την υπ’ αρ. 34/1988 απόφαση του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Κοινότητας Αρωνίου Κυδωνίας.

6. Το υπ’ αρ. 706/17.8.1988 έγγραφο της Κοινότητας 
Αρωνίου Κυδωνίας.

7. Το υπ’ αρ. 338/16.6.1988 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Νομαρχίας Χανίων.

8. Την υπ’ αρ. 34/1988 θέμα 5ο γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου ΧΟΠ Νομού Χανίων, αποφασίζουμε:

I. Κατατάσσουμε τον οικισμό Αργουλιδέ της Κοινότη-
τας Αρωνίου της επαρχίας Κυδωνίας περιαστικό, ενδια-
φέροντα, στάσιμο, συνεκτικό, μικρό.

ΙΙ. Καθορίζουμε τα όριά του με τα εξής στοιχεία:
α) Για το συνεκτικό τμήμα:
α. Οικία Γουρμετάκη Γεωργίου
β. Οικία Γελεσάκη Εμμανουήλ
γ. Οικία Μάντακα Νικολάου
δ. Οικία Μάντακα Νικολάου
ε. Οικία Καλαμαρίδη Ιακώβου και επιστρέφουμε στο 

σημείο α και κλείνουμε την οριοθέτηση του συνεκτικού 
τμήματος.

β) Για το διάσπαρτο τμήμα:
1. Οικία Χατζηιωάννου Χρήστου
2. Διασταύρωση Κοινοτικού δρόμου προς Καθιανά - 

Καμπάνι - Βόθωνα.

3. Εκατό μέτρα από τη διασταύρωση του Κοινοτικού 
δρόμου με δρόμο προς Καθιανά - Καμπάνι - Βόθωνα.

4. Εκατό μέτρα από την οικία Νικολάου Μάντακα.
5. Εκατό μέτρα από το σημείο 6 που ορίζεται σε εκατό 

μέτρα απόσταση από την οικία Γεωργίου Γουρμετάκη και 
επί του Κοινοτικού δρόμου.

6. Εκατό μέτρα από την οικία Γεωργίου Γουρμετάκη 
και επί του Κοινοτικού δρόμου.

7. Εκατό μέτρα από το σημείο 6 και κάθετα στην Κοι-
νοτική οδό.

8. Εκατό μέτρα από την οικία Εμμανουήλ Γελεσάκη και 
κάθετα προς τον κεντρικό Κοινοτικό δρόμο και επιστρέ-
φουμε στο σημείο 1 και κλείνουμε την οριοθέτηση του 
διάσπαρτου τμήματος,

όπως αυτά φαίνονται στο σχεδιάγραμμα που συνοδεύ-
ει την παρούσα και συντάχθηκε βάσει στοιχείων, χαρτών 
και ελέγχου επιτόπου και το οποίο θα αναρτηθεί για 15 
ημέρες στο Τμήμα Πολεοδομίας και Πολ/κών Εφαρμο-
γών Ν. Χανίων.

ΙΙΙ. Καθορίζουμε τους ακόλουθους Γενικούς και Ειδι-
κούς όρους και περιορισμούς δόμησης:

Α. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ:
1. Εντός των ορίων του οικισμού ισχύουν οι γενικοί 

όροι δόμησης που προβλέπονται από το π.δ. 24.4.1985 
(Δ΄ 181), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

2. Αρτιότητα γηπέδου στο μεν συνεκτικό τμήμα του 
οικισμού εμβαδόν 300 τ.μ. στο δε διάσπαρτο εμβαδόν 
1.000 τ.μ. 

3. Κατά παρέκκλιση εντός των ορίων του οικισμού θε-
ωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα τα γήπεδα με όποιο 
εμβαδόν είχαν στις 3.5.1985 ημέρα δημοσίευσης του 
από 24.4.1985 π.δ. (Δ΄ 181).

Β. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ:
1. Για τον οικισμό Αργουλιδέ τους ειδικούς όρους δό-

μησης που αναγράφονται στην καρτέλα που συνοδεύει 
την παρούσα.

IV. α) Πριν από οποιαδήποτε κατάτμηση οικοπέδων 
εντός των ορίων του οικισμού θα πρέπει να θεωρείται 
το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα από το Τ.Π. και Π.Ε. 
της Νομαρχίας, ώστε να εξασφαλίζεται η συνέχεια των 
υπαρχόντων Κοινοχρήστων χώρων και η δημιουργία 
νέων Κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του από 24.4.1985 
π.δ., όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

 β) Να εξασφαλίζεται οπωσδήποτε η συνέχεια των υφι-
σταμένων ή εγκεκριμένων δρόμων του οικισμού.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο π.δ. της 
24.4.1985 (Δ΄ 181), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 5 Απριλίου 1989

Ο Νομάρχης

ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΠΡΙΛΛΑΚΗΣ»

3. Η υπ’ αρ. 1760/5.4.1989 απόφαση του Νομάρχη 
Χανίων έχει αναδρομική ισχύ που ανατρέχει στο χρόνο 
δημοσίευσης του ΦΕΚ Δ΄ 320, ήτοι από 25.5.1989.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8757Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8758 Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8759Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8760 Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8761Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 2781	 (2)

Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
της υπ’ αρ. 5067/31.8.1988 (Δ΄ 672) απόφασης 
του Νομάρχη Χανίων συνοδευόμενη από το σχε-
τικό διάγραμμα αυτής, κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 36 του ν. 3756/2009 (Α΄ 53).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 του ν. 3756/2009 (Α΄ 53).
2. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης»- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

6. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), και ιδι-
αίτερα τα άρθρα 63 και 64 αυτού, που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού, 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομο-
θεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται 
εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των 

οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β΄ της παρ. 2 
του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 5067/31.8.1988 απόφαση του Νομάρχη 
Χανίων, που αφορούσε στην «Κατηγοριοποίηση και κα-
θορισμός ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης στους 
οικισμούς Μουζουρά και Καλόρρουμα της Κοινότητας 
Μουζουρά, επαρχίας Κυδωνίας Ν. Χανίων» (Δ΄ 672).

10. Το υπ’ αρ. 46305/9.8.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Χανίων, με το οποίο αιτήθη-
κε τη δημοσίευση του συνοδευτικού διαγράμματος της 
υπ’ αρ. 5067/31.8.1988 νομαρχιακής απόφασης.

11. Το γεγονός ότι στην αρχική δημοσίευση της υπ’ 
αρ. 5067/31.8.1988 (Δ΄ 672) απόφασης του Νομάρχη 
Χανίων δεν συμπεριλαμβανόταν το σχετικό συνοδευτικό 
διάγραμμα.

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

1. Την αποστολή για δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της υπ’ αρ. 5067/4846/31.8.1988 (Δ΄ 672) 
απόφασης Νομάρχη Χανίων περί κατηγοριοποίησης 
και καθορισμού ορίων, όρων και περιορισμών δόμη-
σης στους οικισμούς Μουζουρά και Καλόρρουμα της 
Κοινότητας Μουζουρά της επαρχίας Κυδωνίας του Νο-
μού Χανίων, μαζί με το διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 και 
την καρτέλα (δελτίο αρχιτεκτονικής αναγνώρισης) που 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτής, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 36 του ν.3756/2009 (Α’ 53).

2. Το κείμενο της υπ’ αρ. 5067/31-08-1988 (Δ’ 672) νο-
μαρχιακής απόφασης παραμένει αυτούσιο και έχει ως 
εξής:

«Αριθ. 5067/4846 
Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων, όρων και 

περιορισμών δόμησης στους οικισμούς Μουζουρά και 
Καλόρρουμα της Κοινότητας Μουζουρά, επαρχίας Κυ-
δωνίας Ν. Χανίων”.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 24.4.1985 π.δ. (Δ΄ 181) περί 

τρόπου καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας, κατηγο-
ρίες και καθορισμού όρων και περιορισμών δόμησης και 
του από 14.2.1987 π.δ. (Δ΄ 133) με το οποίο τροποιείται 
το προηγούμενο π.δ.

2. Τις προτάσεις των μελετητών Μηχανικών του Τμή-
ματος Πολεοδομίας και Πολ/κών Εφαρμογών της Νο-
μαρχίας Χανίων που αφορούν τον προσδιορισμό των 
ορίων των υπόψη οικισμών.

3. Τα δελτία κατηγοριοποίησης και αρχιτεκτονικής 
αναγνώρισης των οικισμών που συμπληρώθηκαν από 
τους προαναφερόμενους μελετητές κατά τις υποδείξεις 
των σχετικών προδιαγραφών του ΥΠΕΧΩΔΕ.

4. Τα πληθυσμιακά στοιχεία της τελευταίας απογραφής 
του κράτους της ΕΣΥΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8762 Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024

5. Την υπ’ αρ. 21/1988 (θέμα 1ο) γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου ΧΟΠ του Νομού, αποφασίζουμε:

I. 1. Κατατάσσουμε τους οικισμούς ΜΟΥΖΟΥΡΑ και 
ΚΑΛΟΡΡΟΥΜΑ ως ακολούθως:

ΜΟΥΖΟΥΡΑΣ: Περιαστικός, εντός ΖΟΕ, ενδιαφέρων, 
στάσιμος, διάσπαρτος, μικρός

ΚΑΛΟΡΡΟΥΜΑ: Περιαστικός, εντός ΖΟΕ, ενδιαφέρων, 
στάσιμος, συνεκτικός, μικρός.

2. Καθορίζουμε τα όρια των παραπάνω οικισμών με 
τα στοιχεία:

ΜΟΥΖΟΥΡΑΣ: 	 Διάσπαρτο τμήμα: 1,2,3,4,5,6,7,8, 
	 9,10,11,1.

Συνεκτικό τμήμα: 	Α,Β,5,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Α
ΚΑΛΟΡΡΟΥΜΑ: 	 Διάσπαρτο τμήμα: 1,2,3,4,5,6,7,1.
Συνεκτικό τμήμα: 	Α,2,3,4,Β,Α
Τα παραπάνω στοιχεία αντιστοιχούν:
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΟΥΖΟΥΡΑ:
Διάσπαρτο Τμήμα:
1. Νέα οικία Καπαδουκάκη Αντ.
2. Οικία Γυπάκη Χαρίτου
3. Οικία Περάκη Γεωργ.
4. Νότιο όριο παλαιού κοιμητηρίου
5. Οικία Καλορμάκη Ιωάν.
6. Διατηρούμε απόσταση 50μ. παράλληλα του δρόμου 

και ορίζομε σημείο 6 την προβολή του σημείου 7 βόρεια 
του δρόμου. 

7. Αλώνι ιδιοκτησίας κληρ. Γιαννακάκη Παναγ.
8. Η προβολή του σημείου 7 Νότια και επί του δρόμου 

προς Κουρουπητό.
9. Ακολουθούμε τον δρόμο προς το κέντρο του οι-

κισμού και ορίζομε σημείο 9 την διασταύρωσή του με 
άλλο δρόμο που οδηγεί στο Νεκροταφείο.

10. Οικία Λιονάκη Γεωργ.
11. Οικία Λιονάκη Ιωσήφ.
Τέλος επιστρέφομε στο αρχικό σημείο 1.
Συνεκτικό Τμήμα
Α. Οικία Κληρονόμων Λυχνάκη Μαν.
Β. Οικία Ψυλλάκη Σταύρ.
5. Οικία Καλορμάκη Ιωάν.
Γ. Οικία Ψυλλάκη Νικ. του Ανδρέα
Δ. Ερείπιο Καλορμάκη Δημ.
Ε. Οικία Ψυλλάκη Μαρίας
Ζ. Οικία Λιονάκη Παναγ.
Η. Οικία Γιαννακάκη Δημ.
Θ. Οικία Καζάκου Ιωάν.
Ι. Οικία Μαλαξιανάκη Δημ.
Κ. Οικία Ντουρουντάκη Παντ.
Τέλος επιστρέφομε στο αρχικό σημείο Α.
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΚΑΛΟΡΡΟΥΜΑ:
Διάσπαρτο τμήμα:
1. Νέα οικία Γαλανάκη Βασιλ.
2. Οικία Καζάκου
3. Οικία Πετρογλάκη Γεωργ.
4. Οικία Κατσαφράκη Ευάγγ.
5. Το σημείο 5 ορίζεται επί του αγροτικού δρόμου και 

σε απόσταση 100μ. από τη συνάντησή του με τον κε-
ντρικό δρόμο.

6. Σημείο διασταύρωσης των δύο αγροτικών δρόμων.
7. Οικία κληρ. Γιαννακάκη Νικολ.
Τέλος επιστρέφομε στο αρχικό σημείο 1.
Συνεκτικό τμήμα:

Α. Σημείο διασταύρωσης του κεντρικού δρόμου του 
οικισμού με άλλον δρόμο που οδηγεί στον Μουζουρά.

2. Οικία Καζάκου
3. Οικία Πετρογλάκη Γ.
4. Οικία Κατσαφράκη Ευάγγ.
Β. Το σημείο Β ορίζεται επί του δρόμου προς Μουζου-

ρά και σε απόσταση 50μ. από το σημείο συνάντησης του 
παραπάνω δρόμου με αυτόν που διασχίζει τον οικισμό.

Τέλος επιστρέφομε στο αρχικό σημείο Α.
Τα παραπάνω όρια φαίνονται στα συνοδευτικά της 

παρούσας σχεδιαγράμματα, σε κλ. 1:5.000 που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και συντά-
χθηκαν βάσει στοιχείων, χαρτών και επί τόπου ελέγχου.

3. Η παρούσα απόφαση με τα σχεδιαγράμματα οριο-
θέτησης των οικισμών που τη συνοδεύουν θα αναρτη-
θεί για 15 ημέρες στο Τμήμα Πολεοδομίας και Πολ/κών 
Εφαρμογών της Νομαρχίας Χανίων.

4. Καθορίζουμε τους ακόλουθους Γενικούς και Ειδικούς 
όρους και περιορισμούς δόμησης.

Α. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ:
1. Εντός των ορίων των οικισμών ισχύουν οι Γενι-

κοί όροι δόμησης που προβλέπονται από το π.δ. ΦΕΚ 
Δ΄ 181/1985 και από το π.δ. ΦΕΚ Δ΄ 133/1987 που τρο-
ποποιεί το προηγούμενο.

Για τους οικισμούς Μουζουρά και Καλόρρουμα ορίζε-
ται αρτιότητα γηπέδου:

Για το συνεκτικό τμήμα 500 τ.μ. και για το διάσπαρτο 
τμήμα 1.000 τ.μ.

2. Κατά παρέκκλιση, εντός των ορίων των οικισμών 
θεωρούνται άρτια τα οικόπεδα με όποιο εμβαδόν είχαν 
στις 3.5.1985 ημέρα δημοσίευσης του από 24.4.1985 
διατάγματος.

Β. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΟΜΗΣΗΣ:
Για τους οικισμούς Μουζουρά και Καλόρρουμα ορί-

ζονται ειδικοί όροι δόμησης που αναγράφονται στην 
καρτέλλα που συνοδεύει την παρούσα.

ΙΙΙ. α. Πριν από οποιαδήποτε κατάτμηση οικοπέδων 
εντός των ορίων του οικισμού θα πρέπει να θεωρείται 
το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα από το Τμήμα Πολε-
οδομίας και Πολ/κών Εφαρμογών της Νομαρχίας ώστε 
να εξασφαλίζεται η συνέχεια των υπαρχόντων Κοινο-
χρήστων χώρων και η δημιουργία νέων Κοινοχρήστων 
χώρων σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της 
παρ. 1 άρθρου 6 του από 24.4.1985 διατάγματος όπως 
τροποποιήθηκε με το από 14.2.87 διάταγμα.

β. Να εξασφαλίζεται οπωσδήποτε η συνέχεια υφιστα-
μένων ή εγκεκριμένων δρόμων του οικισμού.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο διάταγμα της 
24.4.1985 (Δ΄ 181) και της 14.2.1987 (Δ΄ 133).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 31 Αυγούστου 1988

Ο Νομάρχης

ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΠΡΙΛΛΑΚΗΣ»

3. Η υπ’ αρ. 5067/31.8.1988 απόφαση του Νομάρχη 
Χανίων έχει αναδρομική ισχύ που ανατρέχει στο χρόνο 
δημοσίευσης του ΦΕΚ Δ΄ 672, ήτοι από 21.9.1988.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8763Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8764 Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8765Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8766 Τεύχος Δ’ 666/08.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006660810240012*


